27*En enero de 1199, el arzobispo dom Martín electus, con autorización
“ejusdem conuentus” concedió “uobis domno Guterro Fernandi Brauoio et uxori
uestre domne Theresie in prestimonium villam Moratiel que pertinet ad ecclesia
Sancti Seruandi que sita est in regno Legionis iuxta Castrum Terre, Concedimus
inquam uobis et uxori uestre prefatam uillam cum omnibus sibi pertinentibus
ut habeatis illam toto tempore uite uestre tali conditione ut singulis annis nobis
uel successoribus nostris XV morabetinos in festo Pasce tribuatis. Vos siquidem
prefatam uillam et omnia ad ipsam pertinencia melioretis et omnia ammissa ad
statum quem meliorem poteritis totis uiribus restauretis. Tali etiam conditionemn
uobis eam concedimus ut nullo modo eam malemittatis nec donetis nec cambietis
nec uendatis nec cambietis (sic) nec aliquid de ea diminuatis et post obitam
uestrum eadem uillam cum omnibus ad eam pertinentibus et cum omnibus
mobilibus que ibi fuerint inuenta ad nos et ad ecclesiam nostram sine omni
contradictione et obiectione aliqua libera reddeat et quieta. Si uero contigerit
nos uel aliquem successoram nostrorum per illam transitum facere in ipsa tan»
quam dominus uille honorifice recipiatur et procuratio sicut in hereditate sua
ei tribuatur” (Liber IT, f. 67v).
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Cruzado recibió en 1199 de manos del arzobispo don Martín. Éste
le entregó la fortaleza de Ribas, en prestimonio que podríamos
llamar noble y, secundum forum aliorum populatorum, hereda
des en Ribas y en Bilches **,

Algún diploma acredita asimismo el empleo de la institución
aludida por los arzobispos primados para salvar acaso un difícil
momento económico. Me he referido antes a un préstamo obtenido
por doña Eulalia de manos de don Cerebruno ?*9!,Como no lograse
saldar su débito, la viuda de Pedro Bernardo se había visto obli
gada a entregar al metropolitano de Toledo su aldea llamada Mon
salud situada en el término de Canales. Y sabemos que de mise
ricordia, el 20 de diciembre de 1177, el citado prelado le cedió
en prestimonio vitalicio la mitad de la mencionada aldea *9?. Nueve

38 “Ego lohanmes, Deo gratia toletane Sedis archiepiscopus hyspaniarum pri
mas, tuotusque eiusdem ecclesie conventus tibi Petro cruzado damus et conce
dimus illud castellum, quod Ribas dicitur, in territorio de Magerid situm, in
diebus tue possidendum cum omnibus terminis et pertinenciis suis; montibus,
scilicet et fontibus, pratis, pascuis, ingressibus et regressibus, cum quibus do:
minus imperator et uxor sua imperatrice domna Rica, Rege Sancio et Fernando
consenciente, prefatum castellum ecclesie toletane in perpetuum delibevarit. Tali,
inquam, conditione illud castellum cum suis directuris tibi concedimus, quod
habeas et possideas omnibus diebus vite tue; post dies vero tuos remaneat in
perpetuum ¡jus toletane ecclesie. Hereditatem autem quam tu excoles et labo
rabis in Ribas et in aldea de Belges concedimus tibi secundum forum aliorum
populatorum iure hereditario, scilicet quod habeas in diebus tuis, et post te
successores tui in perpetuum” (Fita, Madrid en el siglo XII, BRAH,8, n9%7,
p. 62).